
COD. PRATICA: 2025-002-8137 

segue atto n. 7463  del 16/07/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7463  DEL  16/07/2025 

 
 

OGGETTO:   Piano Strategico PAC (PSP) – Complemento allo Sviluppo Rurale (CSR) per 
l’Umbria 2023/2027.   

- D.D. n. 12802/2024 e s.m.i.;  
Avviso pubblico per la presentazione delle domande.   
Proroga termine ultimo di presentazione domanda sostegno annualità 2025.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati i Regolamenti (UE): 

- 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 



COD. PRATICA: 2025-002-8137 

segue atto n. 7463  del 16/07/2025  2 

- 2021/2116 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

-  regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che 
integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola 
comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- 2021/2117 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 
251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura 
e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) 
n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni 
ultra periferiche dell'Unione; 

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 di esecuzione della 
Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli 
indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 
aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 
strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, 
nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone 
condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

- 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

Richiamata la seguente normativa nazionale: 
- Il D. Lgs 17 marzo 2023, n. 42 concernente “Attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo 
sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della 
politica agricola comune.”; 

- il D.M. MASAF prot. n. 0147385 del 09/03/2023 concernente “Disciplina del regime di 
condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e 
al benessere degli animali ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la 
presentazione delle domande di aiuto / pagamento per lo sviluppo rurale.” che in 
particolare, all’art. 7 fissa al 15 maggio il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di aiuto e pagamento per gli interventi a superficie e a capo dello sviluppo 
rurale di cui al titolo III, capo IV del Reg. (UE) 2021/2115; 

- il D.M. MASAF n. 550630 del 6 ottobre 2023 concernente “Approvazione linee guida 
per l’individuazione e la gestione dei doppi finanziamenti connessi alle misure ed agli 
interventi FEAGA e FEASR pagati a superficie e a capo”; 

- il D.M. MASAF prot. n. 0093348 del 26/02/2024 - Disposizioni attuative e criteri per 
determinare le percentuali di riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi della 
condizionalità “rafforzata” 2023-2027 e per violazione degli impegni dei regimi 



COD. PRATICA: 2025-002-8137 

segue atto n. 7463  del 16/07/2025  3 

ecologici per il clima e l’ambiente e degli interventi di sviluppo rurale finanziati dal 
FEASR 2023-2027; 

- il D.M. MASAF n. 410739 del 04/08/2023 relativo alle Disposizioni nazionali di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i controlli relativi agli interventi basati sulla 
superficie o basati sugli animali del Piano strategico della PAC, soggetti al Sistema 
integrato di gestione e controllo (SIGC) compresi quelli di condizionalità e di 
ammissibilità; 

- il D.M. MASAF n. 210400 del 13/05/2025 concernente “Termini di presentazione delle 
domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2025”; 

- la circolare AGEA – COORD – Prot. Uscita N. 0026280 del 28/03/2025, concernente 
“Domanda unificata interventi SIGC - campagna 2025”. 

- il D.M. MASAF n. 268599 del 13/06/2025 concernente: Schema di decreto recante 
“Termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per 
l’anno 2025”. Informativa per la Conferenza Stato Regioni; 

- il D.M. MASAF n. 323805 del 14/07/2025 concernente: Schema di decreto recante 
“Termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per 
l’anno 2025”. Informativa per la Conferenza Stato Regioni; 

- la circolare AGEA – COORD – Prot. Uscita N. 0026280 del 28/03/2025, concernente 
“Domanda unificata interventi SIGC - campagna 2025”. 

- la circolare AGEA ORPUM n. 34/2025 del 02/04/2025 – Istruzioni Operative – 
concernente “Riforma della Politica Agricola Comune. Reg. (UE) n. 2021/2115 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021 recante norme sul sostegno 
ai piani strategici che gli stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)– Istruzioni per la compilazione e la 
presentazione della Domanda Unificata – Campagna 2025”. 

- la circolare AGEA – COORD – Prot. Uscita N. 0039030 del 14/05/2025, concernente 
“Domanda unificata interventi (SIGC) – proroga termini campagna 2025”. 

- la circolare AGEA – COORD – Prot. Uscita N. 0048390 del 16/06/2025, concernente 
“Domanda unificata interventi (SIGC) – proroga termini campagna 2025”. 

- la circolare AGEA – COORD – Prot. Uscita N. 0056527 del 15/07/2025, concernente 
“Domanda unificata interventi (SIGC) – proroga termini campagna 2025”. 

Considerato che il 2 dicembre 2022 è stato approvato, con Decisione di esecuzione della 
Commissione europea (C (2022) 8645 final), il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP) 
dell'Italia e che lo stesso è entrato in vigore il 1° gennaio 2023; 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2023)6990 final del 23/10/2023 di 
approvazione della modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del 
sostegno dell’Unione finanziato dal FEAGA e dal FEASR (CCI:2023IT06AFSP001) con la 
quale sono state approvate le modifiche del piano strategico della PAC 2023-2027 nella sua 
versione definitiva del 29/09/2023 e che include anche gli emendamenti notificati nelle date del 
15 marzo 2023 (1^ notifica) e del 14 aprile 2023 (2^ notifica); 
Vista la DGR n. 1393 del 28/12/2022 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il 
Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 (acronimo CSR); 
Vista la D.G.R. n. 1244/2023 concernente “DGR. 1393/2022 “Complemento di sviluppo rurale 
dell’Umbria 2023-2027- Approvazione Modifiche - Testo integrato” con particolare riferimento 
all’individuazione e gestione dei doppi finanziamenti connessi alle misure ed agli interventi 
FEAGA e FEASR pagati a superfice e/o a capo di cui all’articolo 12 del DM 0410739 del 4 
agosto 2023; 
Vista la DGR n. 998 del 20/09/2024 – concernente “Complemento di Sviluppo Rurale per 
l’Umbria (CSR) 2023-2027. Attivazione interventi” - Avvio delle procedure per la presentazione 
delle domande di sostegno, annualità 2025, a valere sugli interventi del CSR per l’Umbria 
2023/2027 SRA01, SRA02, SRA04, SRA12, SRA13, SRA14, SRA15, SRA18, SRA24, 
SRA29, e SRA30 e sulle sottomisure del PSR 2014/2023 13.1 e 13.2. 



COD. PRATICA: 2025-002-8137 

segue atto n. 7463  del 16/07/2025  4 

Considerata la sopracitata circolare AGEA – COORD – N. 0056527 del 15/07/2025, 
concernente “Domanda unificata interventi (SIGC) – proroga termini campagna 2025”. 
Considerata inoltre la circolare AGEA ORPUM n. 79/2025 del 15/07/2025 “Riforma della 
politica agricola comune. Reg. (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
02 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) – proroga 
termine per la presentazione della Domanda Unificata – Campagna 2025 – rettifica termini di 
alle Istruzioni Operative n. 65 del 16/06/2025 -Istruzioni per la compilazione e la presentazione 
della Domanda Unificata – Campagna 2025”, la quale ha definito che: 

- Il termine per la presentazione della Domanda Unificata è posticipato al 31 Luglio 2025; 
- Il termine per le Domande presentate tardivamente è posticipato al 25 agosto 2025; 
- Le domande e le modifiche presentate oltre al 25 agosto 2025 sono irricevibili. 

Ravvisata quindi la necessità di allineare il termine ultimo di presentazione delle domande 
iniziali 2025 di cui alla D.D. n.: 

- 12802/2024 e s.m.i.; 
alla data del 31/07/2025. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di disporre che a seguito delle motivazioni ravvisate nel presente atto, si rende necessario 
allineare il termine ultimo di presentazione delle domande iniziali 2025, di cui alla D.D. n.: 
- 12802/2024 – “PSP 2023/2027. Complemento dello Sviluppo Rurale per l’Umbria 

(CSR) 2023-2027. Interventi: - “SRA 01 – Produzione integrata”; - 
“SRA04 - Apporto di sostanza organica nei suoli”; - “SRA12 - “Colture a 
perdere corridoi ecologici fasce ecologiche”; - “SRA13.1 - “Impegni 
specifici gestione effluenti zootecnici”; - “SRA14 - “Allevatori custodi 
dell’agrobiodiversità”; - “SRA15 - “Agricoltori custodi 
dell’agrobiodiversità”. Avviso pubblico “sotto condizione” concernente 
le procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande di 
sostegno. Annualità 2025” e s.m.i.; 

alla data del 31/07/2025; 
2. di far proprie, per quanto riportato in premessa, le circolari: 

- AGEA – COORD – N. 0056527 del 15/07/2025, concernente “Domanda unificata 
interventi (SIGC) – proroga termini campagna 2025; 

- AGEA ORPUM n. 79/2025 del 15/07/2025 “Riforma della politica agricola comune. 
Reg. (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) – 
proroga termine per la presentazione della Domanda Unificata – Campagna 2025 – 
rettifica termini di alle Istruzioni Operative n. 65 del 16/06/2025 - Istruzioni per la 
compilazione e la presentazione della Domanda Unificata – Campagna 2025”; 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-8137 

segue atto n. 7463  del 16/07/2025  5 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 16/07/2025 L’Istruttore 

- Giada Mastandrea 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/07/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Francesco Cintia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/07/2025 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

